### Burhave.

81.

1442 Juli 28 und August 11.

*Papst Eugen IV. bewilligt dem Borchardus Edeboldi, dem Sohn des Pfarrers Edeboldus in Burhave, die Nachfolge in der Pfarre seines Vaters, deren Patronat Laien zusteht. Birhove wird als kleines Lehen bezeichnet, quod in locis maritimis et aquosis et quasi insularibus situatum est.*

*Reimers, H., Old. Papsturkunden, Old. Jb. 16 Nr. 121, 122, S. 159 f.*

### Dedesdorf.

82.

Bremen, 1326 Juni 11.

*Johann von Luneberg, Obediarius in Bramstedt, erlaubt die Begründung des neuen Altars in der Kirche zu Dedesdorf.*

Universis presentem litteram inspecturis vel audituris Johannes de Lunenberghe, canonicus ecclesie Bremensis obediarius in Bramstheide, salutem in domino. Attendentes, quod secundum statuta sacrorum canonum divinus cultus in ecclesia dei minui non debeat, sed augeri, nos iustis petitionibus Alradi filii Symodis, Alradi Uffinghe, Eymeri Bolinghe, Eymeri Ykelinghe et Dydonis filii Rodeken scultetorum et totius universitatis terre Wordensis inclinati concedimus plenam presentibus potestatem fundandi et dotandi altare in ecclesia Dhedestorpe in honorem sancti Helpedii martiris cum certis redditibus et veris, videlicet cum triginta petiis terre, que juxta vulgariter (= vulgariter) nuncupantur. Cuius altaris collationem archidiaconus in Bramstheide, quicumque pro tempore fuerit, perpetuis temporibus optinebit, verumtamen ex gratia speciali fundatoribus dicti altaris concedimus per presentes, quod ista vice dumtaxat sacerdotem idoneum pro rectore dicti altaris presentabunt. Qui quidem sacerdos nichil de oblationibus, nichil de votivis missis extra ecclesiam vel intra percipiet vel habebit, sed omnia, que sibi occulte vel manifeste presentata fuerint, vero rectori ecclesie in Dhedestorpe sine diminutione qualibet presentabit et solummodo contentus esse debet suis redditibus antedictis. Item volumus, quod idem sacerdos et sui successores interesse debeant divino officio, videlicet matutinis misse et vespers una cum rectore ecclesie nec se debent a divinis, nisi necessitas immineat, aliquatinus absentare. Insuper est adiectum, quod idem sacerdos in litteris scribendis et legendis parrochie ecclesie in Dhedestorpe predictae, ut curialius poterit, providebit. In quorum omnium testimonium et perpetuam rei memoriam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum et actum Bremae anno domini MCCCXXVI tertio Idus Junii.

*Or. Perg. St.A. Hannover, Erzstift Bremen Nr. 347. Das Siegel ab. Druck: Sudendorf, UB., Braunschweig und Lüneburg, IX S. 24.*

83.

1326 Juni 11.

*Die Schulzen von Landwürden beurkunden die Errichtung eines Helpedius-Altars in der Kirche zu Dedesdorf.*

Nos Alradus filius Symodis, Alradus Uffinghe, Aymer Bolinghe, Aymer Ykelinghe et Dydo filius Rodeken, sculteti terre Wordensis, recognoscimus et presentibus

firmiter protestamur, quod Alvericus filius Johannis, domina Vlvlich (= *Ulvlich?*), Alradus Uffinghe, Eymer filius Ykelen, Dyda, Syrigh filius Heylikes, Eymer Bolinghe, Eymer Benneke, Hanneke Radekes, Hynaka Leyfer, Syrigh Oninges, Meynwart Ullekes, Syrigh Menessone, Aler Symodis, Juvenis Edeko, Yko in Uteringelande, Ulvert Harstman, Osege Boleke, Hanneke Loderkes, Ulvert Adekes, Adde Luderkes, Johannes filius Eylves de consensu et beneplacito totius universitatis terre nostre altare quoddam in ecclesia Dhedestorpe in honorem sancti Helpedii martiris fundaverunt ac dotaverunt certis redditibus assignatis, ita videlicet, quod post mortem Radolfi nunc rectoris eiusdem altaris, quicumque pro tempore fuerit archydiaconus in Bramstheide, collationem eiusdem altaris perpetuis temporibus optinebit. In cuius rei notitiam et evidens testimonium sigillum terre nostre Wordensis presentibus est appensum. Datum et actum anno domini MCCCXXVI tertio Jdus Junii.

*Or. Perg. St.A. Hannover, Erzstift Bremen Nr. 346. Das Siegel an mit dem Bilde des hl. Laurentius mit dem Rost, Umschrift: Sigillum terre Wordensis. Druck: Sudendorf, H., UB. Braunschweig und Lüneburg, IX, S. 24.*

84.

1540 Juni 25.

Diedrik Vrese, Domdekan in Bremen, Propst von Bücken und Zeven, auch Obedientiar in Bramstedt, überträgt die durch den Tod des Johan Bolsanck erledigte Pfarre in Dedestorpe dem Kleriker Bernhard Stein.

*Or. Perg. St.A. Hannover, Erzstift Bremen Nr. 1669. Das Siegel des Ausstellers an.*

### Dötlingen.

85.

1341 März 31.

Der Knappe Heinrich Grans schenkt den Kirchengesworenen und allen Parochianen von Dötlingen den freien Durchgang von seinem Hofe und Wohnhause bis zum Kirchhofe.

Ego Hinricus Grans famulus et Sophia eius uxor legitima ad cunctorum noticiam cupimus pervenire publice protestando, quod dedimus necnon damus libere in hiis scriptis communem transitum de curia nostra et habitatione sita in Doytlinghen usque ad cimiterium in Doytlinghen, prout die hodierna cottidie pertransitur, consiliariis ecclesie in Doytlinghen necnon universis parrochianis ecclesie memorate. In cuius donationis testimonium evidens, ut a nullis nostris heredibus sive successoribus infringatur, ego Hinricus Grans famulus memoratus meo sigillo presentem dedi roboratam. Etiam ego Lyborius famulus de Beverbeke in consensum et testimonium prefate donationis et libertationis sigillum meum huic litere est appensum. Datum anno domini MCCC quadragesimo primo in vigilia Palmarum.